Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REQ - REQUERIMENTO APROVADO

Em: 07/01/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  000215/2025

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Requeiro à mesa, ouvido o Plenário, nos termos regimentais, que seja oficiada a
Excelentíssima Senhora Prefeita, através do órgão competente, providências no sentido para
atendimento na reforma do banheiro Público Bairro Jardim Natal.

O referido banheiro encontra-se em condições precárias, com diversos problemas
estruturais e de higiene que comprometem sua utilização pela população, especialmente pelos
trabalhadores e usuários do transporte público que frequentam o local diariamente. Entre as principais
deficiências observadas, destaco:

1. Higiene inadequada: Acúmulo de sujeira e falta de limpeza regular;

2. Problemas estruturais: Rachaduras, infiltrações e desgaste das instalações;

3. Falta de equipamentos: Ausência ou danos em pias, vasos sanitários e torneiras;

4. Ausência de segurança: Falta de iluminação e trincos funcionais nas portas e água.

A melhoria desse espaço é essencial para proporcionar dignidade, saúde e bem-estar aos
usuários. Além disso, a reforma contribuirá para a valorização do espaço público e a melhoria da
imagem urbana na região.

Portanto, solicito que sejam tomadas as medidas cabíveis para que o banheiro público seja
reformado o mais breve possível, garantindo condições adequadas de uso para a comunidade local.

Palácio Barbosa Lima, 07 de janeiro de 2025.

João Evangelista de Almeida
Vereador João do Joaninho - PSB

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 144328

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-01-07T19:10:25-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos